关于申报 2023 年大学生“知行计划”社会实践
项目的通知（重大团实践[2023]26 号）

各二级团组织：

为深学笃用习近平新时代中国特色社会主义思想，深化实践

育人，按照“中国大学生社会实践知行促进计划”（以下简称“知

行计划”）部分项目安排，2023 年“知行计划”项目申报工作正

式启动。现将具体事宜通知如下：

一、知行计划简介

知行计划全称“中国大学生知行促进计划”，创立于 2012 年，

旨在支持全国大中专学生社会实践发展，得到教育部、环保部、

工信部、住建部、卫健委、社科院、中科院、中国科协等政府部

门和专业机构的大力支持，60 余位领导和专家加入知行计划专家

委员会，为大学生社会实践项目提供政策指导、专家咨询、案例

评审等专业支持，助力大学生成长发展。

知行计划自 2012 年正式设立以来，已累计组织发动 500 余所

高校超过 1.3 万支大学生团队参与申报，50 余万大学生直接参加，

持续开展包括乡村振兴、助学支教、环境保护、实习就业、创新

创业、专业竞赛、云支教等形式多样的青年志愿行动和大学生成

长发展项目，惠及全国 8,000 余所乡村学校的 310 万名师生。

2023 年，知行计划将在国家《中长期青年发展规划(2016-2025

年)》和“乡村振兴”政策指引下，继续发挥知行计划项目平台和

资源平台作用，直接资助和支持 1,000+大学生团队，参与开展形

式多样的大学生成长发展项目。作为 2023 年重点工作，知行计划

将继续响应团中央“美丽中国，青春行动”号召，支持高校大学

生积极参与以生态文明和环境保护为主题的大学生绿色行动，并

在国家林草局和全国关森委指导下，继续组织开展“全国大学生

生态文明教育实践活动”，累计设立超过百万元的青年成长支持

基金，汇聚青年力量，创造美好世界；并为大学生成长发展提供

专家指导和培训、知名企业实习校招名额等丰富多样的支持内容，

持续赋能青年成长、支持青年创新、培养青年责任。

3 月 6 日起，知行计划高校申报通道全面开通，分批发布 10

余个核心项目，欢迎持续关注并及时申报。

二、2023 年知行计划项目介绍

（一）#美丽中国·青春行动#第五届“云支教”乡村教育奖

暨全国关森委第三届大学生生态文明教育实践活动

项目响应国家“乡村振兴”政策号召和团中央“美丽中国，

青春行动”倡导，面向全国高校，鼓励和支持青年大学生，参与

乡村学校云支教助学行动，以线上教育的方式，助力乡村教育振

兴和美丽中国建设。同时，在国家林草局宣传中心指导下，组织

开展“全国大学生生态文明教育实践活动”，鼓励和支持大学生

结合“云支教”，创新创意生态文明和自然教育课程。项目详情

可 点 击 链 接 ：

https://mp.weixin.qq.com/s/xPz9NmMPBrO8oAO0Sy9acA 进行了

解。

（二）第七届立邦「为爱上色」中国大学生农村支教奖

项目鼓励大学生团队深入乡村，开展多样化的助学支教，并

重点聚焦本地文化开展美育教育课堂，帮助乡村孩子认识并传承

本地艺术文化；项目支持大学生支教的同时，开展“采色行动”

乡村文化探访活动，发现全国各地乡村的传统建筑、民间艺术、

https://mp.weixin.qq.com/s/xPz9NmMPBrO8oAO0Sy9acA

风俗习惯等本地文化及色彩，讲述文化故事，探寻乡村文化记忆。

项 目 详 情 可 点 击 链 接 ：

https://mp.weixin.qq.com/s/s1UyyKw1LP1ulu10qcoGTQ 进行了

解。

（三）第五届伦交所集团“绿行者”乡村环境教育项目

项目响应团中央“美丽中国·青春行动”号召和联合国可持

续发展目标（SDGs），鼓励大学生为乡村学校的孩子们带去生态

文明、环境保护、数字金融教育等优质课程；鼓励大学生创意开

展乡村女生成长支持行动，分享学习成长故事。项目详情可点击

链 接 ： https://mp.weixin.qq.com/s/7vdPhnm-q0RUaEh2qpkSqQ

进行了解。

（四）第四届汤臣倍健营养支教项目

项目响应“乡村振兴”及“健康中国”号召，鼓励高校学生

深入乡村学校，在汤臣倍健员工志愿者组成的青年导师指导下，

开展科学营养支教课程、营养健康科普宣传及创意“科学营养主

题”活动；并鼓励大学生围绕#给乡村孩子的礼物#主题开展实践

传播，助力乡村营养健康意识及水平提升，帮助孩子们健康成长。

项 目 详 情 可 点 击 链 接 ：

https://mp.weixin.qq.com/s/F05uU29UU18L1rAJ0wZ9AA 进行了

解。

（五）#给乡村孩子的礼物#首届大学生公益传播引擎计划

项目鼓励和推动更多大学生参与社会公益事业，结合乡村教

育振兴、生态环境保护、青少年成长发展、中国传统文化保护等

政策议题，鼓励青年大学生创意创新公益项目传播方式，积极参

与 公 益 传 播 实 践 项 目 详 情 可 点 击 链 接 ：

https://mp.weixin.qq.com/s/s1UyyKw1LP1ulu10qcoGTQ
https://mp.weixin.qq.com/s/7vdPhnm-q0RUaEh2qpkSqQ
https://mp.weixin.qq.com/s/7vdPhnm-q0RUaEh2qpkSqQ
https://mp.weixin.qq.com/s/F05uU29UU18L1rAJ0wZ9AA

https://mp.weixin.qq.com/s/04SXMVWaZeYj0eQabR4ahg 进行了

解。

（六）云支教 STEAM 乡村小课堂

项目面向全国高校大学生组织开展，向 2,400 名乡村学校的

初中生和高中生提供为期一年的 STEM 课程，包括 AI、编程、科学、

技术、工程、数学等六大方向。项目详情可点击链接：

https://mp.weixin.qq.com/s/D_4dfS1SbZEuFwjqfOKAMQ 进行了

解。

（七）大学生社团联盟征集

无论你的社团是热衷于乡村支教，为孩子们点亮梦想的灯塔；

还是致力于保护环境，奔走在低碳、可持续发展环保的道路上；

亦或是为拥有一技之长的专业学子们，寻找同台竞技的舞台，均

欢迎参与申报！“大联盟”致力于为实现知行合一的有志青年，

搭 建 一 个 理 想 平 台 。 项 目 详 情 可 点 击 链 接 ：

https://mp.weixin.qq.com/s/GT4jTTid7pWhW6g6rGBWrw 进行了

解。

（八）第十一届立邦“未来之星”青年设计师大赛暨全国大

学生优秀设计作业及毕设作品征集

立邦“未来之星”青年设计师大赛由立邦中国主办，至 2022

年已连续举办 10 届。大赛借助产、学、研专业力量加持，为优秀

青年设计师提供顶级展示平台，以此推动中国设计行业的发展。

同时，立邦“未来之星”青年设计师大赛作为亚洲青年设计师大

赛（AYDA Awards）分站赛事，每年推选金奖项目参与 AYDA 大赛，

支持青年设计师从国内走向国际，与亚洲其他国家和地区的优秀

代表同台竞技，给予优秀选手更大的国际交流平台。项目详情可

https://mp.weixin.qq.com/s/04SXMVWaZeYj0eQabR4ahg
https://mp.weixin.qq.com/s/D_4dfS1SbZEuFwjqfOKAMQ
https://mp.weixin.qq.com/s/GT4jTTid7pWhW6g6rGBWrw

点 击 链 接 ：

https://mp.weixin.qq.com/s/tXI_5IWhuvkXtqeVeWEf9A 进行了

解。

（九）第六届中国大学生动力电池创新竞赛

LG 新能源携手中国大学生知行促进计划，在中国汽车动力电

池产业创新联盟、国际汽车工程科技创新战略研究院的指导下，

继续举办第六届中国大学生动力电池创新竞赛。为持续汇集青年

科研人才，凝聚创新力量，在延续“专业+科普”双赛道的基础上

重 装 升 级 。 项 目 详 情 可 点 击 链 接 ：

https://mp.weixin.qq.com/s/GV1W7qAEawpe534FcfiB2A 进行了

解。

三、申报安排

1.请根据上述项目要求进行报名，并结合专业特色，及早谋

划项目、尽早准备项目，具体申报事宜以知行计划官方通知安排

为准。

2.请各报名团队负责人于 2023 年 5 月 16 日前扫描下方二维

码填写申报信息，并及时加入重庆大学 2023 年知行计划交流群，

学校将择优进行推荐。

https://mp.weixin.qq.com/s/tXI_5IWhuvkXtqeVeWEf9A
https://mp.weixin.qq.com/s/GV1W7qAEawpe534FcfiB2A

四、其他

更多知行计划项目信息，请关注“大学生知行计划”官方微

信公众号或“中国大学生知行促进计划”官网：

http://www.zhixingjihua.com/index.asp.

五、联系人及联系方式

龙老师：023-65106763

宋同学：17347816642

蔡同学：18980336358

QQ 交流群：391537749

共青团重庆大学委员会

2023 年 5 月 6 日

http://www.zhixingjihua.com/index.asp